94,330,181.92 80,907,225.28 16.59% 30,039,547.52

经营活动产生的现金

流量净额
-82,170,123.26 47,302,589.32 -273.71% 26,670,475.19

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增减

（％）
2007 年末

总资产 1,113,997,165.96 1,218,866,701.09 -8.60% 1,088,029,870.41

归属于上市公司股东

的所有者权益
726,829,052.51 608,293,536.22 19.49% 526,279,585.00

股本 324,000,000.00 324,000,000.00 0.00% 324,000,000.00

二、 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.31 0.25 24.00% 0.35

稀释每股收益（元/股） 0.31 0.25 24.00% 0.35

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.29 0.25 16.00% 0.09

宜华地产股份有限公司 2009 年年度报告正文

 6

加权平均净资产收益率（%） 14.66% 14.46% 0.20% 24.15%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
13.85% 14.26% -0.41% 6.40%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.2536 0.1460 -273.70% 0.0823

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增减

（％）
2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
2.2433 1.8774 19.49% 1.6243

三、非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 152,425.04 处置固定资产

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
1,000,000.00 上市奖励

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
5,893,946.48 合并收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,297,524.55

所得税影响额 211,274.88

合计 5,960,121.85 -

第三节 股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 164,533,035 50.78% -7,497,419 -7,497,419 157,035,616 48.47%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

宜华地产股份有限公司 2009 年年度报告正文

 7

3、其他内资持股 164,533,035 50.78% -7,497,419 -7,497,419 157,035,616 48.47%

 其中：境内非国有

法人持股
164,533,035 50.78% -7,497,419 -7,497,419 157,035,616 48.47%

   境内自然人持

股
0 0.00% 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00% 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 159,466,965 49.22% 7,497,419 7,497,419 166,964,384 51.53%

1、人民币普通股 159,466,965 49.22% 7,497,419 7,497,419 166,964,384 51.53%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0.00%

三、股份总数 324,000,000 100.00% 0 324,000,000 100.00%

二、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳发展银行股

份有限公司佛山

分行

7,497,419 7,497,419 0 0 股权分置改革
2009 年 12 月 18

日

合计 7,497,419 7,497,419 0 0 － －

三、 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 42,339

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份 质押或冻结的股份数

宜华地产股份有限公司 2009 年年度报告正文

 8

数量 量

宜华企业(集团）有限公司
境内非国有法

人
48.48% 157,085,616 157,035,616 155,020,000

深圳发展银行股份有限公司

佛山分行

境内非国有法

人
2.31% 7,497,419 0 0

罗烨 境内自然人 0.35% 1,143,821 0 0

徐林 境内自然人 0.25% 800,000 0 0

黄丽琼 境内自然人 0.19% 608,069 0 0

周怡 境内自然人 0.15% 480,792 0 0

汕头市南澎贸易有限公司
境内非国有法

人
0.14% 445,049 0 0

尹裕德 境内自然人 0.13% 419,622 0 0

东方汇理银行
境内非国有法

人
0.12% 401,800 0 0

吴文华 境内自然人 0.12% 392,137 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

深圳发展银行股份有限公司佛山分行 7,497,419 人民币普通股

罗烨 1,143,821 人民币普通股

徐林 800,000 人民币普通股

黄丽琼 608,069 人民币普通股

周怡 480,792 人民币普通股

汕头市南澎贸易有限公司 445,049 人民币普通股

尹裕德 419,622 人民币普通股

东方汇理银行 401,800 人民币普通股

吴文华 392,137 人民币普通股

张鹏 390,450 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

公司第一大股东宜华企业(集团)有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系,也不属于《上市

公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关

系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

宜华地产股份有限公司 2009 年年度报告正文

 9

四、 控股股东及实际控制人情况介绍

（一） 控股股东及实际控制人变更情况

报告期内，公司控股股东及实际控制人未变更。

（二） 控股股东及实际控制人具体情况介绍

   控股股东公司名称：宜华企业(集团)有限公司

   注册地：广东省汕头市澄海区莲下镇大坪工业区

[…]

2009 年 12 月 22 日宜华地产股份有限公司董事会通过收购汕头市荣信投资有限公司决议,同日宜

华地产与汕头市荣信投资有限公司股东签定收购协议，宜华地产以 6060 万元收购汕头市荣信投资有

限公司全部股权。

 64

2009 年 12 月 25 日汕头市荣信投资有限公司完成工商登记变更。

2009 年 12 月 28 日宜华地产股份有限公司完成收购款的支付。

公司注册地址：汕头市澄海区文冠路北侧与国道 324 线交界处口宜都花园 B28

本公司经营范围：以自有资产进行投资；房地产开发、土地开发、路政工程、市政工程[凡涉专

项规定持专批证件方可经营]。

根据以上交易过程，购买日确定为 2009 年 12 月 31 日，编制购买日合并会计报表日期定为 2009

年 12 月 31 日。

被购买方可辨认资产负债情况：

2009 年 12 月 31 日
项目

账面价值 公允价值

货币资金 6,093.51 6,093.51

其他应收款 6,297,635.46 6,297,635.46

存货 150,334,341.71 158,493,832.07

应交税费 193,469.30 193,469.30

其他应付款 96,058,965.73 96,058,965.73

合并成本主要是本公司支付的股权转让价款6,060万元以及本公司委托北京亚洲资产评估有限公

司对汕头市荣信投资有限公司进行股权转让涉及的股东全部权益价值评估发生的评估费 6 万元构成，

共计 6,066 万元。2009 年 11 月 30 日荣信投资账面净资产余额 6,059.24 万元，经北京亚洲资产评估

有限公司评估后确认的价值为 6,875.19 万元，合并日 2009 年 12 月 31 日汕头市荣信投资有限公司的

账面净资产 6,043.43 万元，公允价值为 6854.51 万元，收购成本为 6066 万元，支付的合并对价低于

合并日应享有被合并方净资产公允价值的份额，按《企业会计准则第 20 号----企业合并》关于非同

一控制下企业合并的规定，本期在编制合并会计报表时确认合并收益 589.39 万元，确认递延所得税

负债 203.99 万元。

（四）未纳入合并会计报表范围的子公司

报告期内没有未纳入合并会计报表范围的子公司。

（五）在编制合并财务报表时，以购买日确定的各项可辨认资产、负债及或有负债的公允价值为

基础对子公司的财务报表进行调整的项目

 65

具体调整项目如下：

调整项目 期末调整前账面价值 期末调整后账面价值 调整金额

1.对子公司宜华房产调整(2007 年资产置换时换入资产)

永华园商住楼 33,013.00 34,720.00 1,707.00

宜馨花园一期 584,162.03 268,006.73 -316,155.30

宜景轩商住楼 121,030.00 36,740.00 -84,290.00

宜馨花园二期 2,502,511.70 858,794.83 -1,643,716.87

宜居华庭 1,164,260.83 1,083,281.88 -80,978.95

宜都帝景 2,770,605.54 2,793,460.04 22,854.50

宜悦雅轩 2,976,101.97 3,021,038.77 44,936.80

宜嘉名都 33,602,235.98 33,945,512.26 343,276.28

开发产品小计 43,753,921.05 42,041,554.51 -1,712,366.54

外砂商住区地块 206,204,622.02 690,413,027.45 484,208,405.43

拟开发产品小计 206,204,622.02 690,413,027.45 484,208,405.43

投资性房地产 1,004,471.11 1,354,978.96 350,507.85

宜华房产小计 250,963,014.18 733,809,560.92 482,846,546.74

递延所得税负债 120,620,199.85

2.对子公司荣信投资的调整(本期收购)

龙凤园 11 栋别墅   4,805,214.38   5,338,907.37 533,692.99

鮀浦蓬洲村龙泉

岩前Ｂ地块
145,529,127.33 153,154,924.70 7,625,797.37

荣信投资调整

小计
150,334,341.71 158,493,832.07 8,159,490.36

递延所得税负债 2,039,872.59

调整合计 491,006,037.10

递延所得税负债

合计
122,660,072.44

八、 合并财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“年初”系指 2009 年 1 月 1 日，“年末”系指 2009

 66

年 12 月 31 日，“本年”系指 2009 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，“上年” 系指 2008 年 1 月 1 日至 12 月

31 日，货币单位为人民币元。

1. 货币资金

年末金额 年初金额

项目
原币

折算

汇率
折合人民币 原币

折算

汇率
折合人民币

库存现金

  人民币   293,236.28 1,230,336.54

银行存款

  人民币   115,402,492.80 258,061,236.29

其他货币资

金

  人民币   159.33 159.33

合计   115,695,888.41 259,291,732.16

（1）其他货币资金系外埠存款尾款。

（2）年末账面余额中无抵押或冻结等对使用有限制、存放在境外、有潜在回收风险的款项

2. 应收账款

（1）应收账款风险分类

年末金额 年初金额